1. Pro οἱ R. τῶν. 2. ἀπεκέκρ. R., ἀποκ. vulg. δὴ R.,  
 δὲ vulg. 4. οἱ om. R. 6. μεγαλαυχίας R. et Lugd. 1. m.  
 7. μὲν om. R. 9. χρώματα R. 12. φαίνεται edd. Pro  
 μετὰ Par. κατά.

bellicis exercitati, sed ex illis legionibus, quae ad hoc sunt destinatae, ut interdū et noctu in aula versentur; quos scholarios appellant. Hi vero milites quidem vocantur, et in catalogo stipendiatorum censentur; sunt autem plerique eorum urbani et splendide vestiti, sed tantum augendae dignitatis regiae causa et magnificentiae, quoties prodiret in publicum. Atque olim quidem non alios quosdam in hunc ordinem adsciscere licebat, quam qui tractandis rebus bellicis erant exercitati, ideoque neque pecuniam ullam pendebant, ut huic ordini adscriberentur, sed gratis citra ullos suos sumptus hoc honore donabantur, utpote digni ex anteactis proeliorum laboribus declarati. Zeno autem Isaurus videtur primus post recuperatum imperium multos tribules hisce legionibus accensuisse, quorum virtus nequaquam in proeliis emicuerat, aut alioquin exercitatos, sed notos sibi ac familiares. Postea cum eo tempore concessum receptumque esset, ut non solum pro laboribus et fortitudine in conflictibus declarata, veluti compensationis et praemii modo accenserentur digni, sed et illi, qui plane rudes atque inexpertes belli essent, non ex merito, sed ad gratiam: hoc, inquam, ubi initio concessum fuit, prodiit verisimiliter exinde in medium etiam acceptatio munerum, quae

νου καὶ ἐκ τῶν λημμάτων ἐπικουρία, ἢ πασῶν, ὡς εἶπε, τῶν A. C. 558  
 ἄλλων ἐγκρατεστέρα, καὶ τολοιπὸν ἐς ἐμπορίαν μετέστη τὸ <sup>L. 3a</sup>  
 χρῆμα, ὡς μηκέτι ἄλλως ἐν τοῖσδε τοῖς στρατεύμασι καταλέ- P. 160  
 γασθαι τοὺς βουλομένους, πρὶν ἂν χρυσίου τι μέτρον κατα-  
 5 θείναι· τοῦτο δὲ ἀποτίσαντες, εὐθὺς ἐγχαράττονται ἀνεξέτα-  
 στως, καὶ τῇ ἄλλῃ δυνάμει θναριζοῦνται, εἰ καὶ παντάπασι  
 πολεμικῶν ἔργων ἀνεπιστήμονες τύχοιεν ὄντες. οὕτω τε τῆς  
 κρίσεως ἡμελημένης, εἰκότως ἄρα ἦμισα διαπονεῖσθαι κατα-  
 ναγκάζονται, ὡς δὴ ὦνιον ἐλόντες τὸ γέρας, καὶ πλείστου  
 10 οὔσου προιάμενοι τὴν ἀργίαν. τοιοῦτοι δὴ οὖν ἄνδρες ἀπορία  
 τῶν ἐν πολέμοις ἀναπετραμμένων τοῖς τεύχεσιν ἐφεδρεύοντες,  
 φυλάσσειν δόκουν. ὡς δὲ ἐπιπαλὺ ἢ μὲν πόλις ἐν θορύβῳ  
 ὑπῆρχεν, οἱ δὲ βάρβαροι οὐκ ἀνίσταν τὰ ἐν ποσὶ ληϊζόμεναι,  
 τότε δὴ Βελισάριος ὁ στρατηγὸς κεκμηκὸς ἤδη ὑπὸ τοῦ γῆ- B  
 15 ρως, στέλλεται ὁμοῦς ἐπ' αὐτούς ἐκ βασιλέως. καὶ τοίνυν ὁ  
 πρεσβύτης διὰ μακροῦ αὐθις χρόνου θώρακά τε ἐνδύς καὶ  
 κράνος ἀναδησάμενος, καὶ ἅπαν τὸ ἐκ παιδῶν αὐτῷ ξυνειδι-  
 σμένον περιβαλλόμενος σχῆμα, ἀνεεσῦτο τῇ μνήμῃ τὰ φθά-  
 σαντα, καὶ ἐνέαζε τῇ προθυμίᾳ· τοῦτον γὰρ τὸν ἀγῶνα ὕστα-  
 20 ττον ἐν τῷ οἰκειῷ βίῳ ἀπεργασάμενος, οὐχ ἤσσον ἀπηνέγκατο  
 κλέος, ἢ ὅποτε τὰ κατὰ Βανδύλων τε καὶ Γότθων ἀνεστήσατο  
 τρόπαια. ἢ γὰρ τῶν προσυμβεβηκῶτων ἀνάγκη καὶ ἡ περὶ